
 

  

 

Regione Siciliana 

     Città di Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

     V Direzione Organizzativa  

     “Servizi a Rete ed Ambiente” 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 132 DEL 29/03/2023 





OGGETTO: Determina a Contrarre mediante  “Confronto di Preventivi sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA)”, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs n. 50/2016 per il noleggio di una fotocopiatrice in 

dotazione alla V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” del Comune di Castelvetrano 

Aggiudicazione definitiva. 

CIG Z883A458CA 

 

 

 

N. TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO 
 sindaco@comune.castelvetrao.tp.it  

2 SETTOR   VII DIREZIONE                  
 adicomo@comune.castelvetrano.tp.it  

3 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

4 ALBO PRETORIO  
 messi@comune.castelvetrano.tp.it  

5 
DITTA OLMA DI VALENTINA 

FUMUSA 

 commerciale@olmaitalia.it 

6 UFFICIO DELIBERE 
 ___________________ firma per ricevuta 

   

 

 

Assunto Impegno n.  _______  del ____________ 

Sull’Intervento  n.  

Cap. P. E. G.    n.    _______ 

Fondo risultante  €.  _________ 

Imp. Precedente €.      ________ 

Imp. Attuale         €.   

Dispon. Residua €.   

                                                  

                                           Il Responsabile 

                                                                            

 

 
 

  

mailto:sindaco@comune.castelvetrao.tp.it
mailto:adicomo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme 

per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, il sottoscritto Dott. Vincenzo Caime propone l’adozione della 

seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi 

 

Premesso che: 

 

 con Determina a contrarre n. 111 del 14.03.2023 è: 

- è stato preso atto della necessità di procedere alla fornitura a noleggio di una macchina fotocopiatrice 

multifunzione per un periodo di trentasei mesi per la V direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” sita presso il 

palazzo comunale di Via della Rosa. 

- è stato preso atto di procedere all’aggiudicazione relativa alla procedura indetta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.lgs. n. 50/2016, regolamentato dal D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, così come 

modificato dal  D. L. n. 77/2021, a sua volta confermato dalla L. n. 108/2021, regolante l’affidamento diretto dei 

lavori di importo fino a 150.000,00 €, così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, mediante confronto di 

preventivi sul MEPA, ponendo quale importo a base d’asta € 3.168,00 (canone di € 88,00 per ogni mese); 

- stato approvato lo schema di lettera di invito costituente documentazione ufficiale per l’avvio della RDO – 

Confronto di preventivi; 

- è stata impegnata la somma di € 3.864,96 di cui € 3.168,00 per il nolo del fotocopiatore, per la durata di anni tre, 

ed € 696,96 per IVA in ragione del 22%, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 163 e 183 del D.lgs. n. 

267/2000, al codice di intervento di cui alla missione 9 – programma 3 – titolo 1 – macroaggregato 103 (rif. Cap. 

8410.10) del bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023; 

- è stata indetta in data 17.03.2023 una indagine di mercato a mezzo del portale telematico della pubblica 

amministrazione MePa alla sezione “confronto di preventivi” secondo la lettera di invito approvata con la 

determinazione a contrarre; 

 alla RDO n. 3454882 del 17-03-2023, ha partecipato entro il tempo utile assegnato soltanto la Ditta: “Olma di Valentina 

Fumusa” di Mazara del Vallo; 

 la Ditta, sopra descritta, ha offerto tramite il sistema MEPA, nella sezione Offerente, l’importo di € 2.880,00 

sull’importo di gara di € 3.168,00;   

 con verbale di gara del 28-03-2023 è stato aggiudicato, pertanto, l servizio in questione  alla Ditta : “Olma di Valentina 

Fumusa” con Sede legale in Via Santa Maria di Gesù n. 98  a Mazara del Vallo (Tp), C.F. FMSVNT82S69F061N, 

risultata unica offerente; 
 

Rilevato che il verbale inerente la procedura descritta è stato pubblicato regolarmente sul portale telematico del MEPA e 

sul sito istituzionale dell’Ente (albo pretorio e alla sezione amministrazione trasparente); 
 

Acquisiti: 
 il Durc online regolare della società “Olma di Valentina Fumusa” (Prot. documento INAIL_37128217 - data richiesta 

03.03.2023 – scadenza validità 01.07.2023); 

 la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Consultata la posizione dell’impresa presso la sezione “annotazioni riservate” dell’Anac;  
 

Considerata l’urgenza di procedere con l’inizio del servizio;  
 

Visti: 

 gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.; 

 l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3 maggio 

2019 n. 37 - c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) pubblicato 

nella G.U. in data 17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto cura Italia”; 

 l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

 le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con   

delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

 l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 



 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024; 

 la Determina del Sindaco n. 07 del 31-01-2023 con la quale vengono conferiti gli incarichi ai  Responsabili di Direzione 

del Comune di Castelvetrano, fino alla data del 31.12.2023; 

Dando atto che: 

 la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 

approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

 la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

 il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo 

stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di 

prevenzione della corruzione; 
 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1) Prendere Atto del verbale “Procedura RDO (confronto di preventivi) n. 3454882  del 28.03.2023 con la quale è stato 

affidato, in via provvisoria, il servizio di noleggio, della durata di tre anni, di un fotocopiatore da assegnare alla V 

Direzione  alla ditta Olma di Valentina Fumusa, con sede legale in Via Santa Maria di Gesù n. 98 a Mazara del 

Vallo (TP), Cod. Fiscale FMSVNT82S69F061N per l’importo di € 2.880,00 oltre IVA in ragione del 22%. 

2) Dichiarare l’aggiudicazione e l’affidamento definitivo in favore della ditta di cui al punto 1). 

3) Dare atto che  la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente; 

4) Dare atto che la gestione del servizio sarà in capo al Sig. Mario Tamburello, Capo ufficio ARO. 

5) Attestare la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di 

conflitto di interessi. 

6) Attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

            

 

                                                                                                                           Il Responsabile della V Direzione 

                               F.to  Dott. Vincenzo Caime 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 

1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i.  

Castelvetrano, lì _______________________      

                                                                                   

                                                                                  IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                                 Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal 30/03/2023  al  14/03/2023 

Registro pubblicazioni n° 1091/2023                                                                                          

                                                                                                                  Il Responsabile dell'Albo  

                                                                              _______________________________________ 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

                    Il Responsabile 

_________________________________ 

 

Castelvetrano, lì 30/03/2023 


